

افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نباشد تن من مباد
همه سر به سر تن به کشتن دهیم

بدین بوم و بر زنده یک تن مباد
از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Political

سیاسی

یونس نگاه
28 نومبر 2024



یونس نگاه

اسرائیل توانا نشده است

نتانیاهو هنگام توضیح برنامه آتش‌بس به مردم اسرائیل گفته است که دنیا به توانائی شما اسرائیلی‌ها حیران مانده است!

اگر توانائی را قدرت تخریب بدانیم او راست می‌گوید. آنچه استخبارات و اردوی اسرائیل به خصوص در لبنان انجام دادند دوست و دشمن‌شان را در خاورمیانه و جاهای دیگر متعجب ساخت. پهلوئی‌های نظامی-استخباراتی که نتانیاهو و تیمش در لبنان کردند تلاشی برای جبران آبروریزی استخباراتی‌شان در اکتوبر ۲۰۲۳ بود. در حمله فاجعه‌بار و تروریستی حماس، بیداری دولت اسرائیل زیر سؤال رفت، ولی با دیدن انفجار مخابره‌های حزب‌اللهی‌ها و کشتار رهبران و قومندانان آن گروه دوست و دشمن دوباره تأیید کردند که بلی اسرائیل اطلاعات و زور هردو را دارد.

براستی داشتن تفنگ و قدرت کشتار توانائی است؟ در آن صورت حزب نازی و رهبر جنایتکارش هیتلر که حساب همه یهودیان المان را گرفته بودند، آنان را از شهر و قریه جمع کرده به کشتارگاه می‌بردند، و حتی می‌توانستند خون یهودی را در رگ اشخاص دورگه و آنانی که یک یا دو نسل قبل مذهب تغییر داده بودند بوی بکشند، باید بسیار توانا بوده باشند.

در دهه ۱۹۳۰ و نیمه اول دهه ۱۹۴۰ جهان از توانائی المان نازی در ساختن بم، راکت و ابزار کشتار کنترل نشدنی به‌حیرت افتاده بود. در آن سال‌ها گشتاپو کل اروپا را ترسانده بود و در المان و همسایگی‌هایش برخی‌ها احساس می‌کردند که سنگ‌چوب به گشتاپو گزارش می‌دهند. ولی تصویری که از هیتلر، حزب نازی و سازمان گشتاپو در اذهان حک شد به هیچ‌وجه «توانا» نبود.

انسان‌ها آنانی را که اطلاعات بسیار دارند و از آن اطلاعات برای تخریب و کشتار استفاده می‌کنند شیطان می‌خوانند؛ و سازمان‌ها و افرادی را که چون هیتلر قدرت مرگ‌آور دارند، دیو می‌خوانند. «توانائی» برای توصیف قدرت انسان‌ها و سازمان‌ها در جلوگیری از فاجعه، اجتناب از ویران‌گری، کمک به حل مسأله و ظرفیت پیش‌گیری از آفات و رنج‌ها به‌کار می‌رود. از همین‌رو مردم المان امروز به خاطر سهمی که در علم و صنعت گرفته‌اند و اصلاحات سیاسی و فرهنگی که در جلوگیری از رشد نازی‌گری انجام داده‌اند، تمجید می‌شوند و جهانیان به آنان چون ملت توانا نگاه می‌کنند. اسرائیلی‌ها زمانی با صفت توانا در جهان توصیف خواهند شد که ظرفیت خود را در حل منازعه جاری در خاورمیانه نشان دهند، و از ویران‌گری و کشتار دوری جویند.